
واکنش ها به قهرمانی پرسپولیس
قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست و دوم با واکنش 
برخی رسانه های خارجی، بازیکنان و پیشکسوتان این 
تیم همراه بود. سایت AFC در واکنش به قهرمانی 
پرسپولیس نوشت: »پرسپولیس در رقابتی حساس با 
سپاهان، پانزدهمین قهرمانی در لیگ برتر ایران را با 
یک امتیاز بالاتر از سپاهان به دست آورد. تیم تهرانی 
با 66 امتیاز به کار خود در این فصل پایان داد.« اما 
نشریه »bolanarede« پرتغال به ناکامی ژوزه مورایس 
سرمربی سپاهان و ریکاردو ساپینتو سرمربی استقلال 
در لیگ ایران پرداخت و نوشت: »مورایس و ساپینتو 
قهرمانی لیگ برتر ایران را از دست دادند .پرسپولیس 
با کسب 66 امتیاز در هفته سی ام لیگ برتر ایران یک 
امتیاز بالاتر از مورایس با سپاهان و 4 امتیاز بیشتر از 
ساپینتو با استقلال، قهرمان لیگ برتر ایران شد.« 
همچنین سایت »دسپروتیوا« پرتغال هم به این اخبار 
با نگاه مثبت پرداخت و نوشت: »ریکاردو ساپینتو و ژوزه 
مورایس مربیان پرتغالی در لیگ برتر ایران در جمع 3 
تیم برتر قرار گرفتند.« مهدی طارمی مهاجم سابق 
پرسپولیس و این روزهای پورتو نیز با انتشار پیامی در 
توئیتر اینگونه به قهرمانی پرسپولیس واکنش نشان 
داد: »قهرمانی لیگ را به بازیکنان پرسپولیس و هواداران 
دوست داشتنی و قابل احترامشون تبریک می گم.« 
علاوه بر این یورگن لوکادیا، مهاجم هلندی در نیم 
فصل اول لیگ برتر کشورمان که با دلایل نامشخص و 
بدون اجازه پرسپولیس را ترک کرد در خصوص قهرمانی 
پرسپولیس در اینستاگرام نوشت: »تبریکات گرم من 
به همه هواداران، سرمربی محترم، کادر فنی و باشگاه 
پرسپولیس.« علی دایی، اسطوره فوتبال کشورمان هم 
با انتشار یک پست اینستاگرامی، هشتمین قهرمانی 

پرسپولیس در لیگ برتر را تبریک گفت.

صنعت نفت در لیگ برتر ماند

بقا با معجزه گواردیولا
بقای صنعت نفت در لیگ برتر، یکی از مهم ترین 
اتفاق های هفته پایانی لیگ برتر و مثل یک معجزه بود. 
این را از شادی بازیکنان این تیم در کنفرانس خبری 
عبدالله ویسی که آب معدنی ها را روی سر او می ریختند 
به وضوح می شد حس کرد. کنفرانسی که ویسی در آن 
گفت: »مهم ترین روز مربیگری ام را پشت سر گذاشتم. 
حتی مهم تر از زمانی که استقلال خوزستان قهرمان شد 
و یزله رقصید. شاگردان عبدالله ویسی در روزی که 1-0 گل 
گهر را شکست دادند، توانستند سهمیه آبادان در لیگ 
برتر را حفظ کنند. آن هم درشرایطی که 8 امتیاز اختلاف 
با مس کرمان حتی کوچک ترین امیدواری نسبت به 
بقای نفت آبادان را ازبین می برد. اما عبدالله گام به 
گام، روز به روز و مسابقه به مسابقه و دقیقه به دقیقه 
پیش رفت و در نهایت با گل تماشایی در دقایق پایانی 
بازی تیمش مقابل گل گهر موفق شد صنعت نفت را 
قدرتمندانه در لیگ برتر نگه دارد. شوتی از مهدی ممی زاده 
جوان شوخ و خوش قلب آبادانی و ستاره انگشت نمای 
تیمی که پپ گواردیولای وطنی عقیده دارد هرگز 
بچه هایی مثل آنها را در دوران فوتبالش نداشته است.

پیشنهاد تاج درباره مالکیت سرخابی ها
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال درباره اینکه آیا 
استقلال و پرسپولیس از لیگ قهرمانان حذف شده اند، 
گفت: »فدراسیون فوتبال اعضای صدور مجوز حرفه ای 
را به  ای اف سی معرفی می کند اما دخالتی در امور آنها 
ندارد. البته اگر تخلفی صورت بگیرد و صدور مجوز حرفه ای 
باشگاهی را به اشتباه تأیید کند، مثل پارسال که ما محکوم 
شدیم، امسال ممکن است کل فوتبال ما را در صورت تخلف 
3 سال محروم کنند. اینکه تعدادی از تیم های لیگ حذف 
می شوند، شک نکنید. پیشنهاد داده ایم که دو باشگاه 
استقلال و پرسپولیس به ایران خودرو و سایپا واگذار شود.« 
تاج درباره اینکه آیا حکم تخلیه ساختمان فدراسیون فوتبال 
آمده است، بیان داشت: »شستا یک شکایت از ما کرده 
بود، متأسفانه فدراسیون وقت در دفاع شرکت نکرد و ما 
20 روز وقت داشتیم اعتراض کنیم به رأی. اعتراض نشد و 
رأی قطعی شد. ما مستندانی به قاضی دادیم و بانک مرکزی 
رفع تعهد ارزی را تأیید کرده است. ساختمان از ید فدراسیون 
خارج نشده است. حکم تخلیه برای فدراسیون آمده است 

و ما دنبال مسیری هستیم که این مشکل را حل کنیم.«

آلوز بهترین پاسور لیگ شد
یکی از بهترین بازیکنان بیست و دومین دوره لیگ برتر، 
ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی تراکتور بود. بازیکنی که 
توانست با 13 پاس گل، عنوان بهترین پاسور لیگ را 
از آن خود کند. عنوانی که البته از هفته ها قبل برای او 
قطعی شده بود ولی با پایان مسابقات، حالت رسمی به 
خود گرفت. آلوز در شرایطی به این عنوان دست یافت 
که تنها یک پاس گل نیاز داشت تا به رکورد 14 پاس گل 
سعید صادقی در فصل گذشته برای گل گهر دست پیدا 
کند. پس از آلوز که هواداران تراکتور به او لقب مهندس 
ریکی داده اند، مهدی ترابی ستاره پرسپولیس با هشت 
پاس گل در رتبه دوم قرار گرفت و رامین رضاییان مدافع 
سپاهان هم با هفت پاس گل در رتبه سوم جدول 

بهترین پاسورهای لیگ برتر قرار گرفت.

فوتبال ایران

ساپینتو: نمی توانم به تیمی تبریک بگویم که شایسته قهرمانی نبود

ریکاردو ساپینتو، سرمربی استقلال بعد از برد پرگل تیمش مقابل تراکتور اظهار داشت: »یک 
نتیجه تاریخی رقم خورد. تماشاگران تراکتور بیشتر از تماشاگران ما بودند و انگار تراکتور در خانه 

بازی می کرد. برخی از هواداران ما هم به ورزشگاه نیامدند و شاید لازم بود که آنها هم بعد از این 
فصل استراحت کنند و برای بازی حذفی بیایند.« او در خصوص قهرمانی پرسپولیس و ماندنش 
در استقلال این گونه صحبت کرد: »به پرسپولیس احترام می گذارم اما نمی توانم تبریک بگویم؛ 

آنها شایسته قهرمانی نبودند. اجازه ندادند ما قهرمان شویم، ما مستحق قهرمانی بودیم. به 
جنگیدن ادامه می دهیم. همه می گویند ما استحقاق 10، 12 امتیاز بیشتر را داشتیم. اگر مشکلات 
تا هفته آینده حل نشود، دیگر نمی دانم چه کار کنم. ما می خواهیم این موضوعات برای فصل بعد 

حل شود، چون وقت نداریم.«
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در  که  آن طور  بهشت«  »هشت 
لغتنامه دهخدا آمده، به معنای یکی 
خلد، دوم دارالسلام، سوم دارالقرار، 
چهارم جنت عدن، پنجم جنت 
الماوی، ششم جنت النعیم، هفتم 
علیین و هشتم فردوس است. 
همچنین، هشت بهشت نام خانه و 
کاخ هایی در تبریز و اصفهان است که 

معروف ترین آنها که روزگاری زیباترین 
کاخ عالم هم نامیده می شد، در سال 
1080 هجری و به روزگار شاه سلیمان 
صفوی در نزدیکی باغ بلبل ساخته 
شد. اما حالا و چندصد سال بعد، 
این پرسپولیس است که به هشت 
بهشت رسیده است. به هشتمین 
قهرمانی در لیگ برتر فوتبال ایران 
که این تیم را در دارا بودن رکورد 
پرافتخارترین تیم تاریخ لیگ ایران 
دست نیافتنی تر کرده است. شاید تا 
قبل از دربی، کمتر کسی پرسپولیس 
را شانس اصلی قهرمانی لیگ بیست 
و دوم می دانست اما شاگردان یحیی 

گل محمدی که از ابتدای سال 1402 
روی دور برد قرار گرفته بودند، به 
آنچه که می خواستند، رسیدند. 
پیروزی چهار بر صفر مقابل نساجی، 
بهترین پایان بندی ممکن برای 
پرسپولیس بود. جایی که آنها بازی 
را با گل زودهنگام علی نعمتی در 
دقیقه دو آغاز کردند و بعد از آن هم 
اخراج مهرداد عبدی بازیکن نساجی 
که در دقیقه 15 کارت زرد دوم را از 
بیژن حیدری دریافت کرد، کارشان 
روی غلطک افتاد و دقیقه 28 سعید 
صادقی گل دوم را زد تا سفیدپوشان 
به  با خیال راحت  پرسپولیس 

رختکن بروند. در نیمه دوم هم 
گلزنی سروش رفیعی در دقیقه 75 و 
سه دقیقه بعد شوت سهمگین میلاد 
سرلک، تیرهای خلاص را به سمت 
دروازه علیرضا حقیقی روانه کرد تا 
سپاهانی ها کیلومترها آن طرف تر 
به این باور برسند که دیگر جام 
از دست شان رفته است. در آخر، 
این پرسپولیس بود که به پیروزی 
رسید تا با 66 امتیازی شدن، قهرمان 
لیگ شود و برای پانزدهمین بار، 
قهرمان یکی از لیگ های سراسری 
فوتبال ایران شود. 15 قهرمانی در 
لیگ های جام منطقه ای، جام تخت 

جمشید، جام آزادگان و جام خلیج 
فارس، شش قهرمانی جام حذفی، 
چهار قهرمانی سوپرجام، شش جام 
قهرمانی باشگاه های تهران، دو جام 
قهرمانی حذفی تهران، یک جام 
شهید اسپندی، یک جام مسابقات 
انتخابی آسیا و یک جام برندگان جام 
آسیا، 36 جامی است که سرخپوشان 
پایتخت از زمان تأسیس باشگاه 
پرسپولیس در سال 1342 تاکنون 
به دست آورده اند. حالا پرسپولیس 
دوباره پسوند قهرمان را به نام خود 
الصاق کرده تا باز به عنوان مدافع 
عنوان قهرمانی پا به میدان بگذارد.

و  ر  کتو ا تر ر  ا د ا هو ین  بین تر بد
استقلال هم  خوشبین ترین هوادار 
تصور نمی کرد که آبی پوشان پایتخت با 
نتیجه 7-1 سرخپوشان تبریزی را شکست 
دهند اما این اتفاق رخ داد تا یکی از 
غیرمنتظره ترین نتایج تاریخ فوتبال 
ایران را به ثبت برسانند و فصل را با یک 
برد پرگل به پایان ببرند؛ بردی که باعث 
شد استقلال با 52 گل زده عنوان بهترین 
خط حمله لیگ را به خود اختصاص 
دهد. شاگردان ریکاردو ساپینتو که تا 
قبل از بازی با تراکتور، 45 گل زده بودند، 
در این بازی هفت بار توسط مهدی 

قایدی )3 گل(، ابوالفضل جلالی، آرش 
رضاوند، محمدحسین مرادمند و جعفر 
سلمانی گلزنی کردند تا تنها تیمی در این 
فصل لقب بگیرند که توانست از مرز 50 
گل عبور کند. در این بازی، نقش اصلی 
را ستاره بوشهری آبی ها ایفا کرد و با 
ارائه یک نمایش چشم نواز دیگر توانست 
شایستگی های فنی خود را نشان بدهد و 
یک تنه زمینه ساز برتری تاریخی آبی ها 

تراکتور شد.  مقابل 
قایدی که تا پیش از بازی با تراکتور، 
از  یکی  گل  پاس  سه  و  گل  هشت  با 
چهره های موفق آبی پوشان پایتخت در 
لیگ بیست ودوم به شمار می رفت، برای 
به ثمر رساندن اولین گل خود در مسابقه 
شب گذشته تابوشکنی کرد و توانست از 

روی نقطه پنالتی برای آبی پوشان پایتخت 
گل بزند تا خاطره خراب کردن پنالتی در 
دوئل با نفت مسجدسلیمان و البته پیشتر 
در فصول گذشته برابر نساجی و سایپا از 

ذهن هواداران استقلال پاک شود. 
قایدی پیش از آنکه نیمه نخست به 
پایان برسد، توپ را به جلالی رساند تا 
این مدافع چپ با شوتی دیدنی دروازه 
تراکتور را فرو بریزد تا نیمه رؤیایی 
مهدی قایدی با دو گل و یک پاس گل به 
پایان برسد. ستاره آبی ها با تیزهوشی 
در آغاز نیمه دوم از اشتباه خط دفاعی 
تراکتور حداکثر بهره را برد و توانست 
هت تریک خود را کامل کند تا استقلال 
و قایدی یک شب فراموش نشدنی را 

پشت سر بگذارند.

7 گل برای بهترین خط حمله لیگ با درخشش قایدی

پایان غیرمنتظره!
سوژه

برد آبی پوشان 
برابر تراکتور 

باعث شد 
استقلال با 52 
گل زده عنوان 

بهترین خط 
حمله لیگ را به 
خود اختصاص 

دهد

52
گل

حامد جیرودی
روزنامه نگار

لیگ برتر

پرسپولیس باز هم قهرمانی در لیگ برتر را جشن گرفت

هشت بهشت!

امتیازتفاضلباختمساویبردبازیتیمرتبه

3020643366پرسپولیس1

3019833265سپاهان2

3018843062استقلال3

301578852تراکتور4

30111451447مس رفسنجان5

301299445گل گهر6

309138140فولاد7

308166540آلومینیوم8

307158136ذوب آهن9

33-307121110هوادار10

28-305131216پیکان11

27-305121319ملوان12

26-305111418نساجی13

25-305101514صنعت نفت14

22-304101614مس کرمان15

20-30481837نفت مسجدسلیمان16

سرمربی سرخ ها در لیگ به برانکو رسید

هفتمین جام یحیی

پرسپولیس در حالی به قهرمانی رسید که 
یحیی گل محمدی به سومین قهرمانی خود با 
این تیم در لیگ برتر دست یافت تا افتخاری 
جدید را در کارنامه مربیگری اش به ثبت برساند. 
سرمربی 52 ساله قرمزها که از نیم فصل دوم 
لیگ نوزدهم در سال 1398 جانشین گابریل 
کالدرون آرژانتینی شد و برای دومین بار هدایت 
سرخپوشان پایتخت را برعهده گرفت، پس از 
اینکه در لیگ های نوزدهم و بیستم با پرسپولیس 
به قهرمانی رسید، در لیگ بیست و یکم، تیمش را 
پس از استقلال در جایگاه دوم قرار داد اما در این 
دوره دوباره به قهرمانی دست یافت تا با کسب 
سومین جامش در لیگ برتر، به رکورد برانکو 
ایوانکوویچ در این رقابت ها برسد. سرمربی 
کرواتی که او هم سه بار پیاپی با پرسپولیس 
فاتح لیگ های شانزدهم، هفدهم و هجدهم 
شده بود. با این حال، پرافتخارترین مربی 
تاریخ لیگ برتر، در میان 13 مربی که توانستند 
در این مسابقات جام بگیرند، امیر قلعه نویی 
سرمربی فعلی تیم ملی است که با کسب پنج 
عنوان قهرمانی پرافتخارترین مربی ادوار لیگ 
برتر است. حسین فرکی )2 بار( و علی پروین، 
فرهاد کاظمی، مجید جلالی، ملادن فرانچیچ، 
علی دایی، افشین قطبی، عبدالله ویسی، 
زلاتکو کرانچار و فرهاد مجیدی مربیانی هستند 
که یک بار عنوان قهرمانی لیگ برتر را به دست 
آورده اند و در میان آنها تنها عبدالله ویسی در این 
فصل لیگ برتر شاغل بود که توانست صنعت 
نفت را در لیگ برتر حفظ کند. نکته دیگر درباره 
گل محمدی این است که او یک بار با پرسپولیس 
قهرمان سوپرجام، دو بار با ذوب آهن قهرمان 
جام حذفی و یک بار هم با همین تیم اصفهانی 
قهرمان سوپرجام شده تا هفتمین جام قهرمانی 
در دوران مربیگری 15 ساله اش را کسب کند و در 
زمره یکی از پرافتخارترین مربیان تاریخ فوتبال 
ایران قرار بگیرد. مربی که مدال قهرمانی این 
دوره اش را به گردن هانی نوروزی فرزند زنده یاد 
هادی نوروزی کاپیتان فقید پرسپولیس انداخت و 
جام قهرمانی را با او بالای سر برد تا رفتار جالب و 

جوانمردانه ای را از خود به نمایش بگذارد.

گل محمدی: بدون این بازیکنان، قهرمانی به دست نمی آمد
بی  مر سر  ، ی گل محمد یحیی 
پرسپولیس بعد از قهرمانی پرسپولیس 
گفت: »خدا را شکر توانستیم قهرمان 
شویم. باید از خیلی ها تشکر کنم چرا 
که زحمت زیادی کشیده شد تا این 

تیم قهرمان شود. کادر فنی خوبی 
داشتیم. همچنین از هواداران ممنون 
هستم که انرژی مثبت زیادی داشتند 
و طوری رفتار کردند که هیچ وقت ما 
ناامید نشدیم و انگیزه قهرمان شدن 

به ما می دادند. این قهرمانی را به همه 
آنها هدیه می کنیم.« او صحبت های 
خود را این گونه ادامه داد: »موقعی 
که لیگ شروع شد عزیزانی در قید 
حیات بودند اما متأسفانه الان بین 

ما نیستند روح آنها شاد باشد و این 
قهرمانی را به آنها تقدیم می کنیم. 
می کنم  تشکر  پیشکسوتان مان  از 
که حمایت خوبی از ما داشتند. از 
رقبای مان مثل تیم های خوب سپاهان 

و استقلال هم قدردانی می کنم. 
مشکلات زیادی در فصل گذشته 
داشتیم اما هیچ وقت عقب نشینی 
نکردیم. بدون این بازیکنان این 

قهرمانی به دست نمی آمد.«

 zzzدومzوzzبیستzلیگzپایانzدرzبرترzلیگzجدول
 بیرانوند در جمع سه دروازه بان برتر تاریخ لیگ برتر

آقای کلین شیت، صاحب دستکش طلایی
علیرضا بیرانوند دروازه بان ملی پوش پرسپولیس با بسته نگه 

داشتن دروازه اش در بازی با نساجی، توانست به عنوان 
بهترین دروازه بان این دوره از لیگ برتر دست پیدا کند. 
او که در این مسابقه، کلین شیت های خود را به عدد 18 

رساند و در انتهای بازی هم جای خود را به احمد گوهری 
داد تا با عبور از حسین پورحمیدی دروازه بان آلومینیوم که 

17 کلین شیت داشت و در بازی با فولاد، دروازه اش باز شد، عنوان بهترین 
گلر فصل را از آن خود کند. کلین شیت بیرانوند در بازی با نساجی، چهارمین 
کلین شیت متوالی دروازه بان پرسپولیس بود تا او در هفت بازی اخیر تیمش، 
شش کلین شیت ثبت کرده باشد و با توجه به ناکامی پورحمیدی، دستکش 
طلایی لیگ را از آن خود کند .نکته دیگر اینکه بیرو در این فصل توانست خود را 
به جمع سه دروازه بان برتر تاریخ لیگ برتر از حیث تعداد کلین شیت برساند. 
بیرو که کلین شیت هایش در تاریخ لیگ برتر به عدد 104 رسیده، حالا بالاتر از 
رحمان احمدی و شهاب گردان که 102 کلین شیت در تاریخ لیگ برتر داشته اند 
قرار دارد. بهترین آمار در زمینه کلین شیت در تاریخ لیگ برتر، متعلق به سید 
مهدی رحمتی دروازه بان اسبق تیم ملی است که در 191 مسابقه توانسته دروازه 
تیم هایی مانند استقلال، سپاهان، فجرسپاسی، مس کرمان و پیکان را بسته 
نگه دارد. بعد از رحمتی، حامد لک دروازه بان مس رفسنجان با 117 کلین شیت 
عملکرد بهتری نسبت به بیرانوند داشته است. مرد شماره یک پرسپولیس، 
پیش از این هم سه بار عنوان بهترین دروازه بان لیگ را از آن خود کرده بود.

لیگ بیست و دوم در شرایطی به پایان رسید که شهریار مغانلو 
مهاجم سپاهان با 13 گل زده به عنوان آقای گل لیگ دست 
یافت. او در شرایطی این عنوان را از آن خود کرد که پیش 
از بازی های هفته پایانی لیگ، در جدول گلزنان، با 12 گل 

در صدر قرار داشت و رضا اسدی از تراکتور با 11 گل و محمد 
عباس زاده هم تیمی اسدی با 10 گل، پشت سر او قرار داشتند 

اما مهدی قایدی ستاره استقلال که 9 گل زده بود، در بازی با تراکتور 
معادلات را به هم ریخت و با زدن سه گل به تراکتور 12 گله شد تا همه 
منتظر آقای گل مشترک باشند اما گل دقیقه 90 مغانلو به مس کرمان، 
شمار گل های مهاجم سپاهان را به 13 رساند و او به تنهایی در صدر جدول 
گلزنان قرار گرفت. مغانلو که سابقه آقای گلی در لیگ دسته اول به همراه 
پیکان را دارد، در حالی با این تعداد آقای گل شد که پیش از این، ادموند 
بزیک مهاجم سابق سپاهان در لیگ دوم با 13 گل آقای شده بود اما نکته 
اینجاست که آن دوره با حضور 14 تیم برگزار می شد و میانگین گل های 
زده بزیک بیشتر است تا مغانلو ضعیف ترین آقای گل تاریخ لیگ برتر 
لقب بگیرد. البته این برای پنجمین مرتبه است که یک سپاهانی آقای 
گل می شود. بزیک، عماد رضا، کی روش استنلی و سجاد شهباززاده دیگر 
آقای گل های سپاهانی های تاریخ لیگ برتر محسوب می شوند. به این 
ترتیب، سپاهان در این زمینه به رکورد پرسپولیس رسید که با پنج آقای 

گل، بیشترین تعداد آقای گل در لیگ برتر را داشت.

ضعیف ترین آقای گل تاریخ لیگ برتر

مغانلو، آقای گل 13 گله

 

نساجی 0 – 4 پرسپولیس
مس 1 – 2 سپاهان

استقلال 7 – 1 تراکتور
فولاد 2 – 2 آلومینیوم

گل گهر 0 – 1 صنعت نفت
نفت م . س 5 – 1 ملوان

ذوب آهن 3 – 3 هوادار
پیکان 1 – 1 مس رفسنجان

نتایج هفته 
پایانی لیگ برتر

عکس ها: نعیم احمدی/ ايران

ـــرش بـ


